ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 марта 2023 г. № 89

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядка принятия главными

администраторамисредств республиканскогобюджета

РеспубликиДагестан решения о наличии (об отсутствии)

потребностив межбюджетныхтрансфертах,имеющих

целевое назначение,не использованныхв отчетном

финансовомгоду, и их возврата из республиканского

бюджетаРеспубликиДагестан в местный бюджет,

которомуони были ранее предоставлены

В соответствиис пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской

Федерации Правительство Республики Дагестан постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок принятия главными

администраторами средств республиканского бюджета Республики Дагестан

решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных

трансфертах, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном

финансовом году, и их возврата из республиканского бюджета Республики

Дагестан в местный бюджет, которому они были ранее предоставлены.

ДЕЛОПРОИЗВОМр^

исполняющий обязанности

дателя Правительства

спублики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 24 марта 2023 г. № 89
ПОРЯДОК ^

принятия главными администраторами средств

республиканского бюджета Республики Дагестан решения о

наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных

трансфертах, имеющих целевое назначение, не использованных

в отчетном финансовом году, и их возврата из республиканского

бюджета Республики Дагестан в местный бюджет, которому они

были ранее предоставлены

1. Настоящий Порядок устанавливает правила принятия главными

администраторами средств республиканского бюджета Республики Дагестан

решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных

трансфертах, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном

финансовом году, и их возврата из республиканского бюджета Республики

Дагестан в текущем финансовом году в местный бюджет, которому они были

ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета,

соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных

трансфертов.

2. При принятии главным администратором средств республиканского

бюджета Республики Дагестан решения о наличии потребности в

неиспользованных остатках целевых межбюджетных трансфертов,

согласованного с Министерством финансов Республики Дагестан,

неиспользованные остатки целевых межбюджетных трансфертов,

поступившие в республиканский бюджет Республики Дагестан в срок,

установленный пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,могут быть возвращеныиз республиканскогобюджетаРеспублики

Дагестан в текущем финансовом году в бюджет муниципальногообразования

Республики Дагестан в объеме, не превышающемразмер неиспользованных

остатков целевых межбюджетныхтрансфертов.

3. Решение о наличии потребности в неиспользованных остатках целевых

межбюджетных трансфертов принимается главными администраторами

средств республиканского бюджета Республики Дагестан при условии:

1) подтверждения наличия не исполненных в отчетном финансовом году

бюджетных обязательств, принятых получателями средств бюджета

муниципального образования Республики Дагестан, источником финансового

обеспечения которых являются неиспользованные остатки целевых

межбюджетных трансфертов, в случае если в текущем финансовом году не

предусмотрено предоставление из республиканского бюджета Республики

Дагестан бюджетам муниципальных образований Республики Дагестан

целевых средств на цели, соответствующие ранее определенным при их

предоставлении;

2) подтверждения наличия неисполненных бюджетных обязательств,

принятых получателями средств бюджета муниципального образования

Республики Дагестан, источником финансового обеспечения которых

являются не использованные в отчетном финансовом году остатки указанных

субсидий, при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального

строительства муниципальной собственности за счет средств субсидий из

республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетам муниципальных

образований Республики Дагестан.

4. Для подтверждения потребности в неиспользованных остатках

целевых межбюджетных трансфертов уполномоченные органы местного

самоуправления муниципального образования Республики Дагестан,

являющиеся главными администраторами средств бюджетов муниципальных

образований Республики Дагестан, не позднее 10 рабочих дней со дня

перечисления указанных средств в республиканский бюджет Республики

Дагестан представляют главным администраторам средств республиканского

бюджета Республики Дагестан по соответствующим межбюджетным

трансфертам, имеющим целевое назначение, следующие документы и

материалы:

1) письмо о наличии потребности в неиспользованных остатках целевых

межбюджетных трансфертов с указанием причин их образования,

согласованное с руководителем финансового органа муниципального

образования Республики Дагестан;

2) отчет о расходах бюджета муниципального образования Республики

Дагестан, источником финансового обеспечения которых являются целевые

межбюджетные трансферты;

3) платежные документы, подтверждающие возврат неиспользованных

остатков целевых межбюджетных трансфертов в республиканский бюджет

Республики Дагестан;

4) уведомление по расчетам между бюджетами (форма по

Общероссийскому классификатору управленческой документации 0504817) с

указанием суммы неиспользованного остатка, подлежащего возврату.

5. Ответственность за недостоверность сведений в представленных

документах и материалах, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, несут

главные администраторы средств бюджетов муниципальных образований

Республики Дагестан в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

6. Главный администратор средств республиканского бюджета

Республики Дагестан в течение 10 рабочих дней со дня получения документов

и материалов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, по результатам их

рассмотрения принимает решение о наличии (об отсутствии) потребности в

неиспользованных остатках целевых межбюджетных трансфертов.

3 .

7. Основаниями для принятия главным администратором средств

республиканского бюджета Республики Дагестан решения об отсутствии

потребности в неиспользованных остатках целевых межбюджетных

трансфертов являются:

1) нарушение срока представления документов и материалов,

установленного пунктом 4 настоящего Порядка;

2) представление документов и материалов, указанных в пункте 4
настояш:его Порядка, не в полном объеме или содержаш;их недостоверные

сведения;

3) несоответствие обоснования целям и условиям предоставления

межбюджетных трансфертов;

4) отсутствие обоснования потребности в неиспользованных остатках

целевых межбюджетных трансфертов;

5) наличие бюджетных ассигнований на те же цели и объекты для

соответствуюпдего муниципального образования Республики Дагестан в законе

о республиканском бюджете Республики Дагестан на текуп^ий финансовый год

и плановый период.

8. В случае принятия решения об отсутствии потребности в

неиспользованных остатках целевых межбюджетных трансфертов главный

администратор средств республиканского бюджета Республики Дагестан

направляет в течение 3 рабочих дней со дня его принятия в адрес органа

местного самоуправления муниципального образования Республики Дагестан

копию решения с указанием причин, послуживших основанием для принятия

такого решения.

9. При устранении причин, послуживших основанием для принятия

решения об отсутствии потребности в неиспользованных остатках целевых

межбюджетных трансфертов, указанных в подпунктах 2-4 пункта7 настояш,его

Порядка, главный администратор средств бюджета муниципального

образования Республики Дагестан вправе в течение 3 рабочих дней со дня его

уведомления о принятом решении повторно направить документы и материалы

главному администратору средств республиканского бюджета Республики

Дагестан.

10. Главный администратор средств республиканского бюджета

Республики Дагестан в случае принятия решения о наличии потребности в

неиспользованных остатках целевых межбюджетных трансфертов в течение 3
рабочих дней со дня его принятия направляет такое решение на согласование в

Министерство финансов Республики Дагестан.

Согласование решения о наличии потребности в неиспользованных

остатках целевых межбюджетных трансфертов Министерством финансов

Республики Дагестан осуществляется в порядке, установленном приказом

Министерства финансов Республики Дагестан.

11. Принятие главным администратором средств республиканского

бюджета Республики Дагестан решения о наличии (об отсутствии) потребности

в неиспользованных остатках целевых межбюджетных трансфертов, а также их

возврат в бюджет муниципального образования Республики Дагестан,

которому они были ранее предоставлены, в случае принятия решения о

наличии в них потребности осуш:ествляются не позднее 30 рабочих дней со дня

поступления указанных средств в республиканский бюджет Республики

Дагестан.